175.

8
3

U.S. BUREAU OF

a. 125

Ms. 323

Academicus Commentarius ad tit^m ~ Dig et Cod Ad legem Falcidiam ~ ~ ~ Authore D. N. Borui. Proœmium.

De legatis, et fideicommissis apere, eorumque differentiis exponere, ac enodare, rem
 sanè actam peractam transactam, sanctione compellimus Academicæ. Cuiusque nihil sit hominum
 generi prorsus nihil molitur, quare eorumdem rerum credis istas, ac repetitis: alio ut non do-
 fuerint ex illorum Numis, qui sapienter apud veteres habebantur, qui se semper eadem fidebant,
 magis sibi auerterent; Contra vero nihil prorsus, nihil succedat, quam rerum moribus, ac
 Variata, ad qua ipsa diuimus natura, quibusque mori nota præcipue aliter, ac secretas: ut
 illam molituram mudi, et nobis (nihilominus secretas) adinuenit, et rem, qua simul cum obbe-
 tamento adfæxerit Volitatem, exhiberet. Statim a nullo, quem sciam, ea Eximij in hac schola
 iuris Civili professoribus factis præteritam commentario legem Falcidiam exenare. De cuius
 præterita, ac dignitate dicere, quo magis veteris animi, jam aperte incivili adieci studi-
 um inflammasset, atque accendisset, cum rei ipsa satis se commendat, super necum eos Eximi-
 mosi. Illud itaque affirmare merito potum, qui sine hujus exacta notitia legatarum aliter
 gaudere vellet, ac servari, frustra est. Quæ nisi legibus Academicis, à quibus deviare nesci
 satifaciam plene videtur. Cum auctore Cetero nota, scire legi: non sit verba eorum tenere, sed
 vim, ac potestatem. Reliquum est ut res dequæ, ut pro verba humanitate, quam totis Compertis
 sum, ac aliquando hauriam, aut offendam, non dicantur, aut negligant, sed ingenij maiori im-
 cilitari, materiam substantiati, qua occurruntur quomque fugit, sed acceptum referari. Sed
 jam rem ipsam consideremus.

Caput 1^m

Origo legis Falcidie, ejusque capita ~ ~ ~

Quanta cura apud veteres fuerint testamentorum iura, eorumque iustitia, ac conservatio plu-
 res ad ea firmata, ac stabilenda lege lego, qua a Paulo in l. 1. §. 1. tit. de testamentaria agniti-
 onibus, satis ostendunt. Quorum omnium rogationi animam præbuit amplissima illa parsibus familias.
 testamento diuini facultate decernenda lego conuota, cuius fragmentum extat apud Paulum in
 d. l. 1. hoc tit. Pomponium in l. 1. §. 1. tit. de leg. 1. §. 1. tit. de test. signis. Iurisdictionem in principio L. 1. tit. de
 hoc tit. Ulpianum in fragmento tit. 1. §. 1. tit. de testamentis. Ceterum de Institutione l. 1. §. 1. tit. de test.
 a fine. Cognoscitur ut docet quibusdam videtur, seu inuentione Auctionem ad M. Antonium in l. 1. tit.
 enim à decem videri caritatis: Pars familias vero legante super pecunia tutelam sui iuris, in §. 1. tit. de
 Quibus verbi latinum potestatem tribuunt in testamentis, et hæreditas inuentionis, legatarios liber-
 tates dandi, tutelamque contrahendi, auctus et Pomponius in d. l. 1. §. 1. tit. de test. signis. Quæ lege
 cum tenore, ac immutatio Personæ testatoris totum eorum legatorum abuterent: Et in verba plebem
 que, ut testamenta derelictiscentur recuandis hæreditibus scripsi alioque demerant gratia iuris
 sui compendit adire hæreditatem; imò maxime domus, xii. tempore alieni jam tum fore non
 vel portia emergenti, eas affici necesse erat hæreditati receptione. Quorum derelictio cum nec
 præteritam, nec publicis Compedit enim Reipublica suprema hominum iudicia eorum capere, l. 1. §. 1.
 de leg. 1. §. 1. tit. de test. signis. quæmadmodum tertiam apere, cuiusquam prodere: Cuius tunc fuit immediata illam, nullique
 finibus circumscriptam legandi facultatem impetere, et conquisita, effecitque ut ea licet dare,

legasse, ne inopes es, seu hereditas legati exhausta, et sine ut quid heredi duxerit, quo-
 ad adendum in tota hereditate. Idem factum ut plurimum legibus laici, pendendumque
 interpretatione testatoris Pomponii. Illi verbis Sed in interpretatione concurrunt et ubi le-
 gum, vel auctoritate jura controuersum d. l. 12 de Verb. Signif. Sedi proculdubio in c. l. 12
 Pomponii. Sicam, Vocantem, Salsidiam, Iuliam Papiam Poppam, et Suisiam, seu Suisiam
 Caniniam. Cuius in d. l. 12 de Verb. Signif. Carolus Sigonius de Antiquit. Civ. Rom. lib. 4.
 cap. 12. Dicit portiones, Papiam nempe et Caniniam, cum rem notam non contingant; neque
 eorum testamentorum pars situr familiaris, sed exars, multitudini Civium, cuiusque spem
 doli percipere conuulsi, minis fuerunt.

2. Primo Cajo Papii tribuni plebi lege ad po-
putum lata, quæ a rogatore Papii Pusia nominatae, liberam testamenti cavendi com-
paravit potestatem. Videtur in ea lex, cajo meminisse Cicero pro Cornelio Balbo trii verbis.
Julii apud maiores nostri legem Cajo Papii de testamentis: et 3^a Verrius, seu de Potestate
Urbana. Cedo mihi leges Athinia, Pusia, et Pusias: et afficiantur Antonius Augustinus
ad leg. Juv. Sigonius lib. 4 de Iudic. cap. 6. Rogationi, seu legioni sequens nomen conuulsi et
verborum monumenti. Ego vero sententiam ex Vlgiano in fragment. tit. de Legib. §. Nemo.
2. et tit. 28 de Penitentib' d. n. §. Invenit. 2. Tophilo in penit. Invenit. h. d. ita pluri-
simi concepit Sigonius d. lib. 4 de Antiquit. Civ. Rom. et d. lib. 4 de Iudic. cap. 6. Nam cum
transmissis cognatis, conuulsi alii parati supra mille annos legasse, meo ipse causa donaret.
Uxor: quod siquis maiorem summam sibi legatam accepisset, quam longum esset, quo plus, quam le-
gasset: quod siquis maiorem summam sibi legatam accepisset, quam longum esset, quo plus, quam le-
gasset, accepisset, redderet. Non deo, qui afficiant, apud Mlaxam Veroniam Veronem
lib. 3 de Vita populi Romani hæc verba legi: Plebique scito cautum, nequis legaret, causa ad
Prionem lib. 2 de Continentia Veronem Postorum, cujo filium ad auctori reuocit Anibal-
Jabrotus ad Diophalum. Probabile est quod putat Cuiuslibet lib. 19 obses cap. 31. in lege Pusia sine
Supra mille xii: pro quo reposuit Vlgianum mille auri: (qua conficiuntur duo fieri a quo-
toro natio: des per) Nam xi pro as septu. totum dominie refert Varro de Ling. latin. lib. 8.
pagin. mihi. 88. num. 20.

3. Intra minus perfecti refertur ab Vlgiano in fragment. d. tit. Lex Pu-
sia, cum si in legando modum excoerit testator, factum non seruatur, sed potestatem inuenit
et, qui accipiendis factum approbabit. Qui locus, ut omnibus fiat propicius, Noleat ne anima-
nese, ut aliquid de lege perfecta, imperfecta, minus perfecta subsistant. Perfecto, omni utique
numero, ut ita dicam, a soluta lex, tribus partibus conuulsi: principi, quod parat Rogati-
or appellatur, capitibus, et sanctione. Principi, seipsum continetur cum qui legem fecerit,
qui que iure, tum que loco, tempore, que tribu, et denique qui parat suffragium tulerit, ut
ea parati diligentissime a Brunius lib. 2 forem. pagin. mihi. 138. Antonius Augustinus lib. 4 de Legib.
cap. 6. ceteris legum formulis ceteris planum fit. Capita autem legi parat, que vel in tres parti-
bus, aut numero distinguentur, et itaque modo distincta se videtur testator Augustinus scito loca.
Capitibus ut conuulsi singula legi, que illi, qui ei conuulsi, et plane, ut parat ea
Papii Cicero loci, paratque ea de Agraria contra Rullum, et lib. 3 epist. ad Antonium, epist. 3.
Præterea legi parat, que tota capita complectatur, sanctio appellatur Præterea et ceteris legibus
conuulsi solentur aut, qui tam seruatur, aut ferret, tum ne abrogare, de rogare, aut obrogare,
quorum Verbonum proprietatem expliat Vlgianus d. tit. et legi. Inuenit parat. Præterea, que parat
fortissimum sanctio dicitur leg. Sanctio §. de Parat. §. Sanctio in Iuris de Parat. dicitur in eum,
qui contra legem ferret, pena infligebatur. Nam pena dicitur tum esse ab hominum violatione,
et tunc legi sanctio sunt dicitur. §. 18. de Act. Alio dicitur ab Alio dicitur lib. 6. genat. dicit. cap.
12. Quæ omnia sanctionis capita ex Cicero ad Antonium epist. 28. Verrius de Signis, et ex frag-
mento legi Tige Capitulis, quod inuenit apud Brunius de formulis pagin. mihi. 132. An. ven.

Augustin. de Legib. in lege Nona, idem enim Augustinus lib. de Legib. cap. 6. Mihi lex, in qua
nulla ab ea imperantibus, seu non obtemperantibus pena sanciebatur, imperfecta dicebatur, ut
testatur Macrobius in somno Scipionis illis verbis: Illa imperfecta lex dicebatur, in qua nulla
deviantibus pena sancitur: notat Baro ad Vlpianum in fragmento d. 1. 1. 1. Tit. 1. Tit. 1. Tit. 1. Val-
ria de procuratore, de qua Livius lib. 4. cap. 2. et lex Cincia inveniatur, quaeque modum imperat
donantibus. Vlpianus d. tit. 1. Haud me licet doctrinimum Cuiusdam Tit. 5. quae et Papii in l. 1. de
oratione l. 1. §. 1. servat famulante. in ea eius opinio, ut quae, quadraginta annorum, sicut ex
lege Julia, cum rubri, qui contra legem Cincia modum quae caperet. Quod (ex illis dicitur)
tenere sapientissimi Viri existunt mihi videtur. Nam nec illum prode veterum testimonium,
quo suam adnotat opinionem. Et refert eam Vlpianus locis d. tit. 1. ubi Cincia intra imperfecta,
Julia, qua peram inspicit quadraginta, inter minus perfectam numeratur. Ex quo, siquid in me
iudicij est, licet arguantur, Vlpiano, et Macrobio praesentibus, perfectam legem, quae et factum
revidendo, et praesentibus ab ea deviantibus inerat panam, imperfectam, quae trique sanctionis
causa parte, minus perfectam, ut Julia dicitur, quae coactis minimis servat panam dicitur.

Vtrum ut adproponitur verbum, nihil non
negatione testamentorum firmata? Jussum passivum parca compositio Capientia. Nam enim
cavit ne plus quam mille anni leges pauca dicitur; Sed ne cui. Quod enim in eo esse legatum,
ut nunguam non nisi anem ferret? Quid ergo si visum qui populo legaret: quod coactum Ju-
lium Ciceronem Dicitur, et Ciceronem Baldum Majorum Gaudium, quo tempore laza est
lex Saluta, tertianus veteri: historiam quorum alter triennis secretis; aliter Neonus
quibus in singulis capitulis populo Romano legavit? Ad Suetonium Tranquillum in Iulij Cice-
ro's vita cap. 53. Dicitur Ciceronem lib. 48. pagin. mihi 316. l. 1. C. qui enim crederet ob nullum, aut
tam nullum lucellum additum hereditatem, supra oneribus se implicaturum hereditem?
Quamotenus tandem Maximo Catone Censorio multorum gentium, ac divitijs hanc gregem
(ad Livium lib. 34. cap. cum Cicero) Quinto Voconium sane Aetionis plebis Tribuni (non
Voluntarius, ut antea in Livij epistolis lib. 48. legatur: quod tandem, quod et perenda causam
praebeo Alexandro Neapolitano lib. 1. penul. dicit. cap. 5. subtile magis iudicij huius
notae mi carissima sydera Ludovicus Vives Valentius ad Div. Augustinum de Ci-
cero lib. 3. cap. 2. et Antoni Augustinus Caraxurgonus de Legib. ad legem Voconiam) le-
gem talis ab Vob. com. DLXXXIV. ante Christum natum CLXXIX. Quinto Marcio Phi-
lippo iterum, et Servio Cognitione Consulibus, in quorum consulatu senaginta anni natum mag-
na aetate, et hinc latere legem Voconiam se servat. Notat Cato apud Ciceronem in Catone
Majori, seu de Senectute. Sunt qui in sequentem annum incidere existunt horum Consulatum
Chronologiam secuti Aemilio Vindemio. Consul Vindemio in princip. Invenit de filiis commissa
heredit. Sed cum correctione facti Consulatus invenit operibus Teri Livij in non Cato's Seneciu-
simi Gallia Delphini, et accuratissima Patris Iohannis Bayna Riccioli Socii Ioh. Chronologia
in praecedentem annum huius existunt consulatum, in superioribus peracto opinione Voconia lege,
ut ad rem redeam, gloriā capta habebat. Primum: ne qui certus erit, in et qui eorum mille
M. S. in boni habebat, multum, Nigam, Nigam filiam ultra quadrantum bonorum, id est
Nigam quingens mille M. S. (ex summa officio quadiingentes fere nonaginta quatuor num-
mos argenteos: Notat de a. o. s. f. f. fueret hereditem, ut in Cicerone, Diono Casio solite adnotat
Baldianus ad legem Voconiam. Buxerem Dicitur Integris illa verba: Ut ergo duo nupti et elege-
das reddat. Ultra centum mille M. S. cum potius reddere debueret: Ultra Nigam quingens mille
M. S. Div. August. de Civit. Dei lib. 1. cap. 2. hanc legem et gloriam imperatoris, et iniquitatem demer-
uit, secutus credo Ciceroni auctoritatem, qui in 3. Verba, seu de Rebus Nona in totum ab ha-
reditate feminas lege Voconia conclusas videtur existimare. Vtrum alij quidem Ciceroni locis,
quos summa diligentia collegit Baldianus, hanc obvia significat, non omnino; sed alia de-
lineantem duntaxat legem Voconiam ab hereditate feminas removere. Et Servus Cecilius apud,

Gellium lib. 20. noct. Atticae. cap. 7. nihil vetius esse et nos plebiscito Voconis de coenatiis mulierum haec oblatum. Sed hoc iuxta capite primi

5.

Alcerum capite, quod circa legtima res-
satus haec oblatum. acceptum festinus Pauli lib. Sentent. cap. 8. sic iurimur telto conamquidum
succedere: quod ut ἀγαθὸν ἐπινοήσαι, tanquam ibi memoria labatur Pauli, reprobat
Vinnius in princip. In hunc de iuri commissa. haec oblatum defendunt Cysarius, et Baldus.
Nec enim novum in iure est, ut plu qui capiat ab intestato, quam ex testamento; cum ipse vi-
deamus, qui ex testamento admitti lege ab intestato argum. leg. genit. de lib. agnatis
nisi in mandatum, conamquidum in solutum successioni ab intestato fuisse capere, qua test-
amento scripta, et contra iurimur, quantum bonorum certi testatoris partem dimittere capie-
bunt. Perpetuum capite, quod in haerendum potissimum quantum factum videtur, quodque ad rem
pertinet portam, ex illo Ciceroni in 3a Verrina, iuxta Paxiana Velana, facile deponitur. quod
si plu legaverit, quam ad haerum, haerum perveniat, quod per legem Voconiam, et, qui conam-
non est, legat. Ex quibus liquido apparet ea lege cautum fuisse, ne qui conam erat, id est quo
centum millia in boni habebat, ut antimatrimonium et supra plu. illa legasset, quam ad ha-
redem perveniret. Et hinc mandandum est, quod de lege diuicenti Voconia iocibus Theophilus
ὅστι ἐῖσθεν, μηδὲν ὀλίγον λαμβάνειν τὸν κληρονόμον πῶς αὐτὸν
εἴσθαι, πῶς ἀγαθὸν ἐπινοήσαι, quam haec, et capiendum de testatoris conam. An autem si contra
factum fuerit, pena deservitur; an potius imperfecta lex erat, nondum plane conam. Idem
Sane Pliny' minuam velis conam in 1a Trajana dicit capite 399. legatarius et filium et
haerum non tam Voconis, et Juliae lege, quam majorum stipulata, et iurimur. In iurimur
videtur, si quid velis peruicacem a lege modum fuerit, in iurimur capi. Sed Julia Voconis
testamentorum firmam conam sibi permittit hac lege posita. Eadem enim via, qua supradicta
lex Julia, et Julia Voconia. Diuicenti, et conam iurimur fuitur legatis minoris partem etc.
nisi facile poterat, ut totum haereditatem non nisi acon, restatorem fuerit haec scripsi; qui
nulla sui compendio, xai alieni bonum, haereditatem adire xecuebat; neque ad vtem xevol-
vetur in eadem.

6.

Tribuni plebi supradicti Obriam ibi in eadem: quodque minimi sui rapationibz acon
fieri Plurim, et Voconis, lege posita, quae a Tribuni nomine Paleria indigetata, omnes
naude capite. Latet et la Plurim (quae et ipa obditum est, ut potius a plebi Tribuni rogata,
sicut Julia, et Voconia: nam per legem Hortensiam non minus plebiscita legi appellata sunt,
quam quae ferabantur Conule intessante, quaeque stricta legi diabantur; nec in iurimur, cum
Praxique pas ant vo, et potius. S. Lex est I in de I ux natu pent et C il). Argum trium
vis repositu, Conule, ut pute hostipetu, Pullio Senilis Vacca Trausio II et Lucio
Antonis, quorum consulatu in annu incidit V albi condit DCCXII. ante Christum natum
XXI. ut consecra demon strat Chronologia; vel ut communifect opinio sequenti anno, qui Con-
sules edidit Cnecium Domidium Calvium, et Carum Antonium Pollionem, in quorum loium,
terce Diene lib 98 capit m 376 lib C. em ante jam anno necessit fuere Pullio Caninius
Cranus, et Lucius Cornelius Balbus maice. Hic est illa Cornelius Balbus natiue Plurim, pe-
tra frati tanu, qui diuicenti bello contra Quintum Sexortium, et Lucianum surrep. Quinto
Metelle P, deinde Cnecio Pompeio magna conule fovere, et strenuam opem navavit, qui-
que intex fuit accessimus, et maximu pealbi Suconani, et Duciani, a lois, ubi collata nec
si ona, ut moru et nomina indati: Suconi nempe fluui: Suax: qui Suconani nempe nomen
de lo de Voluntia: et Duciani, ut est apud Plinium lib 3. Maice natus. cap 3. Pomponium Me-
lliam lib 2. de Sine Orbi cap 6. Cnecianum per C. Balbo: ive Lusia, ut apud Plinium in Sex ortio,
Sallustium lib 2. Maice et eadem modo legendum conuet apud Supradictos autores; Mezmetius

3
Balthaz in Plin. expressit nomen Guadalvarez. qui Ciceronem persequitur Valentem Pulpi
de Cid. et in Suetonium sicutum & Ciceronem. si quis bonis in Republicam Civitate donatus.
Conspicis et desilio de naturalibus: nomen Balthaz. et in Castrum in Hispaniam Primum zelati.
huius dicitur ex Cicerone quod hancurum memoriam ad consulatum Ciceroni de dignitatem. Et ad
tam divitiarum copiam pervenit, ut decederet vestitum, seu in singula capita populis Romano
videtur quibus M. S. ut supra dictum est legaverit. Dio Cassio dicit. lego Cicerone pro C. Balth.
Plinius lib. 4. cap. 43. Vellei Patruentis lib. 2. cap. 51. An autem huius anni dicitur, an Ciceroni,
quo tempore successit et Balthaz noster, lego fuisse legem Salvidiam, quamquam Dio patris
refert huius successorem, quam plebisciti Salvidij latronem; tamen propter miram
accusationem in huius exactione Dionis diligentiam, nihil certius affirmare Praerogative
cum ad hoc pertinet: Ταύτην λέγει ἐν τοῖς δὺο ἐπέσιν ἐγένετο. Hae titulis acta, quae
simul efficit, ut in demonstrando seu legi anno in, ut abierint opinioni: Intercessimus

Nunc quid cautum ex lege fuisse videamus. Dio Cassio d. lib. 43. pagin. m. l. 333. lit. B. ita quod sententiam exaravit: Καὶ δὲ ὁ
μοῖς ὁ Φαλκιδίου ὀνομαζόμενος (Παλίδιον καὶ νοῦ ἐστὶν ἑστὸς τῶν παλαιῶν
δραχμῶν ὡς τὸ πῖνὰ τὸ πέταρον τὰς χαλαρὰς) Quibus si curas ad vultum dicitur
ὄντα, ἀβόντα δὲ λοιπὸν ἀεὶ ἔχειν) ὁ τὸς τοῦ Πρωτοῦ Φαλκιδίου δι-
μαρτυροῦντος ἐστὶν. Et lego, inquit, Salvidiam (qua etiam nunc magna via habet in
haereditatum successibus, ut qui quaedam partem substantiae relictae, si pariter liberos
si legatis oneratus) accepit, reliquam dominatus) a Pullo Salvidio Tribuno plebis lata.
Sed non dum ab ea, utpote huiusmodi Graeco, Romani iuris meminisse conito, id quod quavis
plane intelligimus. Magis enim huius huiusmodi videtur S. Cuius Tribunitianae sententiae,
quam legi Salvidiae. Balthaz Eusebii Caesariensis in Constantino ex versione Dionis Hic-
toris (nam praerogative interest) Cajo Salvidio Tribuno plebis legem tulit, ne quod plus
testamento legaret, quam ut quaedam pars hereditatis superaret. Huiusmodi enim, convenienter
Iustiniano in primis Iustitiae h. tit. Caetera vero, quae sequuntur in eodem Chronico
O. 2. quae vobis vultus manifeste scripta sunt, ut plura de argumentis demonstrant Cys-
tici ad titulum C. Ad legem Salvidiam. Rix omnibus determinatis, ac dilucidis Iulio Pauli
in l. lego Salvidiam h. tit. qui dea legi capita refert, eorumque verba Primum quo ab-
rogati legibus superavit, quae legandi facultatem comprehensit, libera iterum restituit,
atque ad decem vultus legi statum revocatus: alterum quo motu impunitus legatis, seu
inter adstantem legatis promissus. Verum de numero capitum legi Salvidiae haud mi-
nima est inter Interpretes controversia. Aliqui namque Paulo, prout ei videtur adhaerent
ter, duo tantummodo agnoscunt, ut Anton. Augustinus lib. de Legibus in lege Salvidiae fove-
nus ad eandem legem. Brissonius lib. 2. de formulis pagin. m. l. 160. Non parvi Erasmus
Rancionem Patruentis Senatui, cui res in Pauli sententia, notis dicitur Ca-
sariis, secuti, quoniam fuisse contendunt, ut Duarenus lib. 2. Digestorum. cap. 88. Dicitur lib. 8.
Comment. cap. 22. Ioannes Calvini in lexione iuris Verbo Leg Salvidiam. Suetonius Re-
sardus ad tit. in d. tit. ad leg. Salvidiam Primum prout apud Paulum prout: secundum et
tertium ex verba Pauli confirmant. Illud est illi: Quicumque vultus ad tit. a quibus
alterum caput initium: quam divisionem non omnino impie adhibuit ille Ciceroni
lego lib. 3. ad Attic. epist. 23. alterum caput est translationem de impunitate. Ex qua
classe constat legi illam partem, quae caute de impunitate, ut est huiusmodi legi, dicitur
tum ab alijs caput constituit: Quoniam ex huiusmodi lib. 2. Invenit. tit. 6. ad legem Salvidiam quod
et de retentione, deponunt. Sed neutra eorum placeat opinio. Quia enim qui ad huiusmodi
salutaverit titulum Dio et Cod. ad legem Salvidiam. acquirere potest forensis, Augustinus,
et Brissonius. Etiam plura legi capita, quam quae a Paulo refertur, fuisse legendo ag-

patet ex lo. Sed Unguarum 81 § Do. religari et § Sed et de hi 2 ad legem Salud lo. Succesorum 16. C. ad l. 1 § Hac religari et § In quibusdam 12. Si cui plurimum per legem Salud. Et hinc etiam aliter, quae ut Ramonis, quae tribus corum, quae in dict. legib. traduntur, facit mentionem, Erasmus sententiā. Ad haec, et quoniam Ramonis caput est facti corum, quod est de restitutione, nihil aliud est, quam proximi iteratio, ac restitutio. Et denique contra Pauli testimonium secundum eorum in duo dispositio. Neque enim quod in aliquibus legibus, quae de impunitate pari caus. Dixerim ab aliis caput constituit, statim licet colligere idem obseruandum fuisse in salud; cum, uti supra jam animaduertimus, capitulum distinctione in artibus, et potestate caus legi conuenienter. Item igitur duo rebus id non leges imponere profiteri, quoniam quid temere pro caus affirmare. Et palam est legi duntaxat fragmentum a Paulo adductum; Nam et abruptum, et interiecta est Oratio, ut potest proximij, seu proximis causam; Et minimè dubitandum est, ut ex alij legum formuli jam intellectimus, quoniam aliquid de Rodice salud idè, anno, tempore, et quo loco lata fuisse legem Salud, in ea est conuictum =

8

igitur quando integram legem non habemus, quae apud Contra est, legi reliqua colligamus. Ducimus a Paulo inductum in lo leg salud idè h. tit. ajente, prout in Florentini legibus Codibus; Sed Salud lata est, quae primo capite liberam legandi facultatem debit // Neque ad delectationem // hi rebus qui Civis Romanus sunt, qui causam per hanc legem repatam restitutionem fuisse velut, ut causam pecuniam, causque re quibus dare, legare velut jam poterat que est // ut haec requirit legi liberè // Non idè aliud huc capite continetur, quam libera legandi potestas iure determinata con caus, Italia, et Volonia legibus comonera restituta, ac restituenda: liberè igitur haec legi potest restitu, quam pecuniam, quarum re restituere dare, legare. Et hinc denic sententia in tempore illa Pauli // Neque ad delectationem. Uap. l. xiv. xaj vidi ut edij abundare, quicquam alio, et hinc est relaxanda ut minimè ad proximum caput, quo liberrima antiqua legandi potestas; sed ad secundum, quo modus impunitus legati, potestentia. Ita enim ea legi doctrinam disciplinam, neque agnoscunt Cicilius, Motomani, Baldanius, et in florentini libelli quibusdam includuntur, quae appunt in nonnullis Codibus ne in florentini quidem editione Rozardi antiquioribus, ut notatur in calce prefationis Toselli ad Rozardi glossas ea reposita. Ego facile animam inducere potest enim interrogari in margini positam, quae potest in textum obrupit. Idem etiam concedunt loco illo textum Verborum. Cam pecuniam, causque re reponendum est: quam pecuniam, quaque re: alioquin et imperfectum, et restituendum non erit causam, capitulum argumento minimè conuenienter. Porro enim scriptum est in lego: Cam pecuniam, causque re. Nam apud Verose S. et R. promissio Unguarum, et pluribus etiam Fontana lib. Ter quodam, cap. 30 Abbe Donellum, Ducosum, Baldanum. Ita rebus cum Cuffariis in paratell ad titul. Cad leg Salud legere Sam pecuniam, causque re: à ex rebus praxia locutione (facile enim mutari potest S. et R.) pro Suam pecuniam, causque re: conuenienter legi determinata ad quam restituere haec capite legandi potest, quae de re tantum legari permittit, et quomodo restituere etiam licet de rebus alio restituere, caus non ut delecta, sed ut restituere legat; onera enim hanc etiam etiam restituere, ut restituere, restituere quae restituere legat. Si domus 118 Qui congruus 3 de legi lo Non delectum 11 § in lo Quidam 36 § in lo 36. Non solum 4 In re de legat. Et hinc fit restituere Ornati argumento contra Cuffarium lib. 8 Comment. Donelli cap. 22 lib. 8 Verose enim, ut ad supra restituere restituere, Sed, pro Suo diversa. Enim apud Perum pagin michi 112 22: Porro lumina de oculis bonis Amo reliqua: id est sui oculis: ut in interpretatione Pauli Diaconi ad Perum dicto ita Verum quomodo hinc Cuffari argumenta locutione, facit tempore restituere. In restituere enim judice Augusti 20, quo lata est legem Salud, quaque à restituere substantiam, restituere inductus totus secundum latram, archaismi, seu praxia restituere.

tuum

4
Eum tempore iam obolevi Num Julius Salicidam. Evolvat diligenter Cujasius Institutionum, Co-
suetudinem, Livium, Ciceroem, et denique Solutum, se glisce, etiam per me liceat, qui, quod antiqua
Verba iam oboleta ex Catoni originibus exurgere, solent reprehendi. Videat ipse Num apud he-
rethum hoc necessarium. Regis enim hujus dictionis notitia ad nos abiret perperam, quam scri-
bens, qui velut ex Ennii navigatione tabulae collegit, ne ob dictionem, ut in aliis factis, jam abo-
lita obviandam intercessit omnino veterum scriptis. Iam vero qui casus Num Julius Salicidam
sem, seu quicumque illi fuerit, qui legem conviciavit, in legi sapientem, verbi, quorum significatio om-
ni, excepti antiquitati studium, latebat; cum legi et maxime perperam sit accommodanda,
Et omnibus debeat parere: quod non aliter contingit, quam si ea Quod conseribatur, qua in
Num tunc sit. Facit Cujasius sententiam, seu emendationem admittentem, si Catoni Livio, ut Vo-
luntatis, per se non Salicidam. Orwald ad Donell lib 8 Comment. cap 22 lib 8. annis hinc septenta
lectio verum, et perfectum verum exuere, si Xara Emi quiv subaudiatur quod de se agimus
Sed longe id potius videtur. Si enim quoviscumque in imperfectam in dictionem dictionem, ad
Ellipsis recurremus, omni locutio tametsi deperata, et corrupta subintelligitur. Et inira-
niti, et improprie labori arguendi erunt dictionum verba, qui in commendandi veterum scrip-
tu erunt, blavique ex eis, aut ita, et veritate corrupti studium et operam colerunt.
Denique reprehenda xqui dicitur ut impropria illa Verba. Ut haec legi sequenti libet. Nam
nec congrua sunt huius legi, qua libera dicitur legandi facultas. Et arguunt perperam
legi Salicidam capita non abire, sed a sequenti inigere. Quod quam absurdum sit affirmat
Ex his, qua supra fecimus, ubi de legi perperam, et quid quicque continet, dicitur, sa-
tis, superque caute.

9
Alterum legi caput, quo legati modus imponitur, ita apud Paulum
legimus: Quicumque Civi Romano per hanc legem Testamentum fuerit, si quan-
tam cuique Civi Romano dare legari solet sui, potestatis erit, dum ita dote legatur,
ne minus quam quastam partem hereditatis eo Testamento heredi capiant; Cui vero qui-
bus ita datum legatum est, eam pecuniam sine fraude capere licet, sique hanc, qui cum
pecuniam dare jure damnatus erit, eam pecuniam debere dare, quam damnatus erit. Quia
capite amplissima illa legandi facultas Fecit, et Voconia legum coenquata, utpote
capite restricta, iterum compertus, ac restitutus. Et hactenus dare, legare legi permit-
tit, ut quanta hereditatis pars integra, et illibata heredi superstiti, legare legi permit-
tatur, quae non effugere Fecit, et Voconia, fraudibus occurreret. Cetera enim
pacta, eaque non modica, quamque testator non facile inane reddere poterat, qua ad ade-
undam allucinat hereditatem, et cuius susceptione confirmetur testamentum, heredi
relinquuntur. Illa legi Verba: hunc publice dare legari: aliqua indigere emendatione. Nec
enim una et Interpretum opinio; Placet tamen Cujasii haec Verba interpretantur;
quod licet per legi seu Salicidam, seu Legiam, quamlibet aliam testamentarium,
legi enim publici jussu parte eius plerimum est. Verum Cujasius ad illud demon-
strandum ipse Quoties. 3. h. h. eodem modo videlicet Analdus Vinnius in S. Inim. de
Iuris. et jure. n. Additur a Salicidam, cui quibus ita datum legatum est, eam pecuni-
am, quae doteantem non superat, capere licet: quibus superstiti ubi dicitur Salicidam,
dum ad legem Fecit, qua ut diximus, mille damnatur aut capere permittit; qui vero
contra definitum a lege modum quid caperet, poena quodvis placet. Contra vero
Salicidam sine fraude, id est impune, sine metu poena (qua clausula omnibus glari-
latis, tuncquam solemnia adhibi solita erat, a Ciceroe dicitur. epin. 23. dicitur Tra-
latitia, quia de una in aliam legem transferebatur) plerumque mille aut capere pote-
rat legataria, dum modo hereditatis quatuor integra, et illibata heredi superstiti.

Adi' Balduinum ad legem Salid. pagin. 49. qui vocat' eos Consulti, Livio, Cicerone periti lo-
ci passim demonstrat hae verba: Sine fraude: in lege posita idem valere, ac linguis, damnaque
ca, quae interpretantur: Sine dote xui alieni. Quod enim de eo attulit Cyprianus, cum et Epi-
scopi, et tonsurati, ut dicitur, legatum fuisse suavitatem non esse. l. Si hereditatem 32. Planda-
ti, pluraque manifestum sit. Porro mihi verum et adhaerere perperam legi in hoc secundo
Capit: Quia ita dicitur legatum: si curio casti Augusti temporibus minima familiaris: Reponen-
dum igitur et: dote legatus: sic ut in dote legatus: dote legatus volit, ut quilibet in legum formu-
li medicat'ores Nevanu facile agnoscat. Notate Cujaciu, Goveanu, Balduinu:

Aliud legi agitur, de
quo alii silveta a Paulo in d. l. et ad leg. Salid. de dote praelyata, de qua hi verum, quae mu-
lieri causa emptae, parataque sunt, conceptum rabi' ruppedit' et Gajus in l. Si Nuptiarum.
d. St. d. Don. et d. Sed. 2. h. tit. h. verbi: Dei reliquata extra rationem legi' falidit' est, scilicet,
quia suam rem mulier accipere videtur. Sed de hi' verbi, quae mulieris causa emptae, pa-
ratae event, ut haec quaeque contra modum legi' event, nominatim ipsa falidit' hae con-
ceptum et. Quae legi parte (si fidem hanc damus) plane contraria cautum fuisse, ut quae dote
causa parata sunt, contra legi' modum event. Et hinc cogitari licet etiam de ista dote
ipsum fuisse nominatim, sed sine detractioe solvenda, conceptum fuisse. Sed quia de hoc
non modo inter Interesses, sed et inter ipsi Consulti videtur haud modica fuisse contro-
versia, ad d. l. St. d. et 2. h. tit. d. l. 16. Per contrarium. 10. et 5. Idem quae in l. cum reg. Si
cui pluraque per legem Salid. in alium oportunitatem locum (nam hi' hinc hinc potius
quam certius est, in quo solum de ipso ad fontes intendimus) ubi hae accusatio, et
substitutio peritur' servata in animo habemus, duximus referendum. Aliud caput
circa xui alieni deductionem in legi' falidit' imponenda ratione effingit Cujacius
ex l. Successori. 16. C. hoc tit. Paulo lib. 2. Sentent. tit. 35. Sen. falidit' Revertuntur Di-
dicationi. et Maximianus in d. l. 16. si xui alienum legata exhaustas, atque abesset
legi' falidit' junctum ea emigi non permittere, nisi praecipuum Trebellianum. Hinc
liquidum fit de xui alieni ante omnia deductione legem cavere: nec aliter de furna-
rum impenia, servorum manumissorum grati' (quamquam super hi' factum vide-
tur Senat'consultum. l. Si servus. 33. h. tit. cujus nomen ignoramus) de qua legati Deo
Relicti, a Vedruaor, seu donatiu: quae extra falidit' esse, neque in boni computari
auctores et Paulus d. lib. 2. de 382. Ex quo loco commendandum alter opus Pauli in
l. et Ad municipium. 5. h. tit. addita negatione, et legendu' est: Non etiam quae Deo
Relinquuntur leg' falidit' pertinet: ne alioquin ipse ribi obesse perperno. Illud ver-
que palam est, vel hunc Pauli locum depravatum, corruptumque esse; vel alterum d.
lib. 4; atque Pauli locum in d. lib. 2. mancum, mutilumque esse, neque illum affirmare
Diti relicta integra, et illibata praestanda esse, in mentem alicui' hinc, inramae
potius id esse, quam ipsi sententiam peralio. Et praeipuum argumentu' esse potest, id
Paulum expressisse, in eaque fuisse opinionem, habuisse hae legata xui alieni loco. Dicit enim
legem falidit' esse, xui alieno prius deducto, Deorsumque doni, quosdam veridice heredi-
tati ad hancdem velle pertinere. Ut enim xui alienum inopiam deductione, si et Deorsum
dona a Vedruaora, quae xui alieni loco habentur, integra, et illibata deduci, et praestari
convenit: Relinquunt ergo verum contrarium consuetudinem in d. l. 16. 5. locutionem;
ne aliter sanctitatem per adipiscer, quam adhibita negatione. Et ita convenit Cujaciu, et
Balduinu. Nec minus alicui' videri debet a Vedruaora donata contra legi' falidit' ratio-
nem esse: Cum inter verum, et veram donatio, quae jure prohibita est, si ad Deo fuit Oblatio-
nem, summi numeru' et religiose foveat ratiocinatio. l. Si sponsus. 5. de Reinde. 12. de Donat.
inter hae et hae. nota Cujaciu ad Paulum. Ne dicit aliqui ea ratione non impo'bar

Ranc donationem, quia mulier locupletior non fit, licet maritus rei donamentum patietur, ut sentit videtur Gothofredus in d. d. l. l. m. Nam et valet donatio, si datum pro muliere in ade sacra via potuit: Et inferius tal neguit lucrum mulierum ex castitate. Missa doctrinam Goveannum tam parido argumento dectato pro revocanda illius loci vulgaris licentia: nempe quia Divi sicuti non indigent Verum in hoc raris in consuetudine casu, contentat circa etiam potest, nec Divi inveniunt huc edo pome, nec in quodam velinga, tanquam in nullius gratiam capunt l. p. solusfam. l. 115. Divi. H. de leg. l. Per damnandi evne, ut minime providentes leg. l. l. l. l. quorum prima cura fuit Dicitur religio, ac cultus, qui oblatis, et sacrificijs conuertebatur. Ex hoc expressa lex Darguleni jam de hereditari demissio, cuius verba refert Porphyrius in libro, cuius titulu est, de divitiis, seu differentia animarum huiusmodi concepta **Οδὸς Χαριστὸν ἀγαπᾶται**. Venientes fructibus **Deo**. Ad Samuilem Petitioni ad 15. Am. cap. 1. Rationi, quam maxime videtur convenire, ut cum omnia a D. O. M. accipiamus, eodem, q. ut in supra nominis venientium officium, interea, et illibera reddamus: quod ut gratulamus, et obsequij sua veri perquam potestatis videntur. Iuxta opinio, ut ad respectum reddamus, de hoc alio demerendo nominatim lex cavet. Nam secundo capite non bonorum, sed hereditaria quorum apud hereditarios fuerit Sollicitus. Iam vero hereditaria persequi conivit in ea alia Notam statibus et quid inter bonorum, et hereditaria presem interit et q. Signi. 85. Divi. 5. l. Cum autem 2. de leg. 2. l. Bonorum 49. Nam. In bonis. de Ver. Signi. in quo emolando non dicitur immo rati. Enarrati jam legi capitibus, quorum reliquia ad nos pervenerunt, hucque per functione analati, ut hoc capite adolvamus, suggerit ut casu potissimum gratia lata fuerit lex Sollicita, dixerimus. Quod in examen abhuc situm alio videat potest, cum tantum fuisse letam fuisse sollicitiam cuncte sit Iustiniani in perit. In h. tit. et affirmanr Celsarius, Blasthomannus, et Teutlesus. Verum Iustinianus enarrationi non parva, capie, nec infima obisti videtur. Primitivo illud refugatur, legem Sollicitiam locum sibi vindicare, et invito derogare. l. Quod bonis. 55. 5. fratres. et d. N. h. tit. contraque opus voluntatem induit. l. Tertio. 86. h. tit. Nam vero invito beneficium non datur. l. Invi. 69. de Re. l. u. non igitur derogatus gratia postulat fuisse dei potest. Et licet aliquis ei commendat, cum sui pro se introducent nullibi abfistere fas sit. l. Pactum. 46. de Pactis. Adde in nullius testamentis, que nuda, et simplex spectantur voluntate. l. Divi Paulam. 22. de Testam. militi. prinitip. In h. tit. col. tit. sollicitiam conat. l. Pact. miorum. 11. 8. f. de Testam. militi. l. Si pro miorum. 12. l. Militi. N. h. tit. l. In testamentis. 12. C. ad tit. l. In testamentis. 12. C. de Testam. militi. Denique h. redi gratia legem sollicitiam locum fuisse totius Pauli in l. Blaz. N. h. tit. et hinc colligit hereditem in vendenda hereditate, ut lex sollicita interveniente solida parvorum legem tota pacari nec fraudem legi fidei, si sui suum minuat hanc. Quibus rationibus adductis Barchonius ad Teutles. Notum 2. d. l. que. H. tit. D. et cap. Vinnius in prinitip. In h. tit. in hereditum potissimum gratiam inducent fuisse sollicitiam, revocandi, et que conque rati in tertium sexia contendunt, et ita Iustinianum inexpectantem Verum a iure consultu sui tui Vinnio, et Barchoni scitibus quoniam fuisse legi sollicitiam fuisse, quoniam supra Profert, ut autem, dicent testamentum solus, ac fructus: hanc igitur potissimum causa, seu gratia inducent fuisse sollicitiam, factantis necesse est. Hereditas enim quidem, qui intepes, et illibera h. rati considerat, via, seu medium est ad finem illum atquevendum; jam vero iuxta Di. l. conium vulgari a vitio, huiusque sunt ad finem, melius et fidei neguit ipius dei herediti persequi causa letam fuisse sollicitiam. Nam enim inferius hoc legi providentia lucrum omnia herediti scitatum, ita cap. d. l. N. h. tit. ut et legatus, seu in testamentis manumini, et pupillo, quibus datus est tutor, proutque demique derogatum, cuius maxime interet resum sollicitiam exotum

11

² ³ ² ²
 monarij obnoxii est, ut testamentaria haec l. h. et c. et c. Si quis omni casu. etiam. Si
 eadem dignitas, quae hujus extensio, quaque Praesole solis mercata, appropinque suadet ut eam re-
 lictorum diminutionem patiantur legatarij, quam patrescunt, si aditione confirmatum est
 testamentum. Nec enim remisi anxijs, ut plus juris legatarij obtineant in re legata dicitur
 testamento, quam in confirmato. Ad infra cap. 8. num. 14. Adde Paulus in d. l. 1. §. Item et 3. hoc
 est idem. Et, si jurjurandi conditione remissa sit. Et enim remissa à Patre jurjurandi con-
 ditione institutioni apponit (quam remisi, ne velij, quibus sub hac conditione quid relin-
 quitur, dicitur Nummius Metus. Nota ad interpretationem sequentem tituli in pedibus; aut mi-
 nimis faciles ad suscipiendum religiosem concupis consequerentur, caetero comit in Vigiana in l.
 Quae sub conditione. §. de Conditi. inst. d. l. Non dubitamus. Et de Condit. Dem. Cuius in d.
 l. 1. §. et l. 5. obnox cap. laei, et elegantes D. Ierophus de Zamora in Contemporanea p. 1. et l. 1.
 ad d. l. §. typus mandata, quae in iusta est opusculo de Reg. Jur. D. Leonardus Meneses, et Pe-
 draza) eadem iure honorario possunt statim haec l. scripti hereditatem alio, seu bonum ge-
 nere possidendum. Cuius in d. Versina, seu de Patre Sabana de C. Vozze Patre Siciliani lo-
 quunt: Das bonum generacionem ei, qui non juravit: hoc factum patet, quod iuramento continen-
 tibus, compelluntur adimplere d. l. §. Cui consequens est, ut iure patris quoad rem deditam,
 si legati comprehensa sit haereditas.

2

Major caes (ut ad superius, sive ad eum, qui omni auant
 testamento, sedam) potest esse quavis in parte à filio milite, vel qui militaverit in statu, qui
 omnia testamenti causa peculium possidet carcerem, ut et apud Papinianum in l. Patre 125.
 Potest de Carca p. 1. etiam in iustis in Coluam, id est legata p. 1. et, cum locum, dicitur
 hic falsitatem, qui omnia ea testamento ab intestato, alio modo possidet hereditatem. et c.
 Si quis omni casu testam; Iam vero omni casu pater, non condito à filio milite, vel qui militaverit,
 testamento, caes de iure, et iure facti iure peculij bona carceraria tanquam à patre perfec-
 ta, non ut haereditatem, hunc occupare, et possidere. l. filius fam. l. 2. l. Proxima l. 3. l. filius
 fam. §. 1. §. Proxima de Carca p. 1. legiti tamen haereditas exemplo dicitur à Papiniano con-
 pendum esse potest testamenti causam omni casu ab intestato, id est, non debet falsitatem
 l. §. 1. §. caesum 125. No de Testam milite. l. §. 1. §. 1. l. §. 1. l. §. 1. l. §. 1. l. §. 1. l. §. 1. l. §. 1.
 totat, ut eventus, quando filij intestato carceraria tenet peculium d. l. §. 1. l. §. 1. l. §. 1. l. §. 1.
 perul legata p. 1. et, cum pater, quam militare desierat, iure communi facti testamento
 nra desierat, falsitatem ratione quantum patrem servare. Sane si testamenti causam pater omnia
 rit, cum peculium conditionibus solvente non erit, nihil videtur cum dolo fecisse, quamvis tempore
 incesset compendium, id est, ut infra annum, non pater desierat, idem docet Papinianus infra.
 Nec immissit: non enim ea animo desierat testamenti causam, ut intestato legata, sed ut
 sibi pater annularet, fraudulenter a se repelleret, videlicet ut non in solidum, non pater, sed in casu
 peculij facultatis, intraque annum dimittere obnoxii ut non in solidum, non pater, sed in casu
 si pater ea testamento haereditatem, pater, et civiliter, seu in solidum ut haereditatem
 retinet, ut testam Papinianus in d. l. §. 1. l. §. 1. l. §. 1. l. §. 1. l. §. 1. l. §. 1. l. §. 1. l. §. 1.
 ingrem sumus, sedam) quominus Papinianus recipiamus decedendum, impedit se hoc respon-
 allata dubitandi ratio: quae solum arguit editi tibi hunc casum nominis comprehendit. Quod
 Proxiam fatemur. Neque id negat Papinianus, cum offensus legatarij haereditatem nominis conventionis
 causam patrem omni casu cap. solvere legata. Quae res legatarij ostendunt non editi tibi,
 sed tenentia legata eis pater, et falsitatem deditum. Apertus Paulus in d. l. filius fam.
 d. l. h. et c. Et haereditatem (dicitur de parte à filio, qui militaverit, in statu testamenti
 causam omni casu) omnia ea testamento aditione Exemplo editi legatarij nomine conventionis

Et enim Edicti Verba, ut ex l. §. Si quis Omnia cum totam apparer, conceperit non de eo, qui omnia
causa testamenti ad intestate periret hereditatem, Ceterum si, ac potestas, seu Edicti sententia,
quod scire non est sibi Verba capere. l. §. Scire de Legit non minus potest, qui omnia testa-
menti causa peculium totius castrensis, quam reliquis, qui fraudandorum legatariorum causa
repudiasunt ea testamento hereditatem, ut cum ad intestate perissent, completis. Totum enim
in eo Edicti est Patres, ut ea sunt, qui, ut non partem legat, ab hereditate ex testamento
delata et abvenit, cumque alio modo perirent; Nam scilicet partem eo anima hereditatem omi-
ssive satis contra d. l. §. h. tit. in eandem partem incurrit necesse est. Possum enim referre,
an jure hereditatis, an jure peculij bona castrensis partes possideat. Illud solum inquiri, ac
in consideratione esse debet, an in legatarum fraudem testamenti causam omnino, ut in-
dat in Edictum, seu in Edicti sententiam.

3

Non possum hinc aliter, tamen non inficias alio
oportunitate loco et argui hoc oportere, quin illud dubium, quod ex proposito narrata causa,
quodque mali plerumque hater, hinc subjungam, et removem. Videtur enim Papinianus in
parenti quasdam fidei deditionem legatarum militis exaguar. Nam aut partem a filio
militis, vel qui militavit, id est, veterano, seu domini a militibus, institutum, qui omnia causa
testamenti castrensis periret peculium, cogit ad finem peculij legata partem, id est, non de-
ducta fidei. Et id etiam arguit sequentia Papiniani Verba, quibus docentur filio per-
annum, quam militis deditur, jure communi testamento facto non decedente, fidei ded-
itione quartam a parte retineri. Quibus adducitur Anton. Faber in Jurisprudentia dicit. §. §. §. §. §. §.
cap. 6. tit. 18. et 23. ut ex istis non solum in militis testamento, sed et sibi, qui militavit, id
est, veterani intra minimum annum facta fidei deditionem non detrahi: Quod quoniam aliterum a filio
sit, nominum arbitris latere ad d. l. Si certarum de filiis. Tit. 12. et
l. §. h. tit. Non moror in referenda, et refellenda, quia certe nullam operam meorum, Va-
lencia sententia, et opinioni lib. 1. Illuc tract. 2. cap. 3. in §. si veteris plerumque, qui quodlibet
huius veri dicitur tanquam fidei deditionem non exarulanam, ea denique parte. Summa huius
huius reddi. Partem a filio militis, vel qui militaverat, si in intra minimum annum, non per-
cedit dicitur testamentum, institutum, qui dominus hereditatem, et jure partem periret
peculium, fidei deditionem, non quia in veterani testamento causat fidei deditionem. Nam id affirmat-
ur, est contra jura proximè adducta, sed in partem partem testamenti causam decedente,
cujus ditionem effectum est, non exarulanam hereditatem; Cumque ubi non ad hereditatem, fidei
deditio loci non sit, contingat eum non parte tam partem deducere. Nam referam, aut, quod idem
tradit Papinianus in Ver. Quod d. l. §. de Cast. pecul. ubi dicitur fidei deditionem non facere
aditionem hereditatem. Quia non de ea causa agit Papinianus, que testamenti causam partem omi-
ssit; Neque quod partes, qui codicillis peculium castrense rogavit a filio deditur, detrahet pe-
garianam. l. §. filio familia. §. h. tit. in causa eius, ut eadem non advenit hereditatem fidei ded-
itionem indulgamus beneficium, cum non partem facte, sed filij testamenti dispositione impeditur fidei
hereditatem. Juris id exaguaris Valencia. Verum hinc omnia in negotiis hinc, ac velis non
somnia, cui nona finguntur specie, mihi plane persuadeo. Illud solum in hoc argumento sci-
endum, ac constantem habendum, non tam rationem habet hereditatem, quam legatarum, et fidei
committentium. Quicunque enim legatarum nomine quam hanc convenire, fidei deditionem debet.
ut videtur in in parte, qui codicillis a filio militis rogavit peculium castrensis castrensis. Cum
ergo in proposito partes, qui testamenti causam omnino, quam testamentum hanc legatarum
dedit in parte, fidei deditionem si deducit necesse est. Res ab eodem enim jure sibi corrigi legatarum

detestato testamento, quam aditione et confirmato. Imo et à benignitate, quam pax oculis
 habet Pater, est longè remotum haberi patrem tanquam heredem quoad legatum præsentem,
 et ut patrem quoad fideicommissum. Equum enim est, ut hæredibus omnibus debet legatum non ne-
 ciat, iniquum verò iocetur, et solita præstationi patrem detestamentum capere. Quam enim sequi-
 tur legatum incommo- dum, et fideicommissum sequi iuxta naturam, juxtaque æquitate-
 m. l. 2. Secundum naturam de Reg. Jur. Quæ regula potest adhi, validaque et in jure nocere, ut in
 adducti non dubitentur narrati fuisse Successores partium sui intestationem permissores, quem
 naturam quoad institutionem habuisse. tot. tit. de Lib. et Post. hinc si duntaxat quoad nisi commo-
 dum habeatur pro nato lo penule de Statu homin. Denique nec debet patris, quæ effectum sit, si hæ-
 redibus cesserit, fideicommissum potest singulis sicut nec debet filii, qui omnino ceteris-
 simo hæreditate, ut eam ab intestato pariteret. Et enim non minus si suo facto effecti, si
 præstatione legata, quæ solum ab hæredibus præsentis testamentis lo. Separat. 36 de leg. 2. quam
 patris si fuerit hæredibus, et ceteris quia ut testamentarius legatum nomine ille conventus,
 ut tali detrahit fideicommissum: deducet tanquam hæres, quæ nomine conventus patris, quoadantem.
 Poterunt ita jus suum Patrem composuit, ut omnibus faveat, et quem minime noceret, ut tot argu-
 unt cetera, de legat. nong. præstantibus, de Collatione, et reliqua id genus. Nec hi sibi licet vali-
 ditatem acquisitionis retinuerit. Sed et id demonstrare intendimus legum auctoritate Paulus
 ceterum in alio filii familiarit. tit. de duntaxat in præpositis ubi casu ad independam fideicommissum
 utitur ratione, quia tanquam hæres conventus. Et ergo patris hæredibus sicuti testamenti cau-
 sam omittenti, qui ceteris sententia præstat legat. Nemo haud dubie colligitur, nisi pater
 legat fideicommissum beneficio. Non enim recte Paulus suam de deducenda quædam firmat et opinio-
 nem, nisi si, qui exemplo continetur, veritate fideicommissum. Nec enim sufficit dicitur tanquam hæ-
 redem conventi, si is, et si ut hæres legatum nomine conventus, non potest legi beneficio.
 Apertius, et gladius idem Papinianus in d. l. Si pater. ubi hæc quod si filius de Cetero potest testa-
 menti causam patris dixerit tribuit deductionem fideicommissum. Et incepta est Valeriana evanescit in
 omnia omnia ubi fuit causa testamenti. Quænam enim ubi dicitur dicitur ratio? Quænamve cau-
 sas opponit? Et præcipuum et secundum causam patris opponit Papinianus. Quæ enim oppo-
 nit non in eo veritate, quod in primo omittenti causa testamenti, in secundo in ea causa positi-
 deatur hæredibus; alia enim non aliam causam quæritur Papinianus, cum in eadem inveni-
 tur contradictione, oppositio. Denique, ut in integra lego pater, tot Papinianus quarto veritate
 causa patrem testamenti causam omittentem.

Ego sane (si me fallit) ovum nihil quod Pater,
 et Valeriana autem, ex Papiniani verbi depremi. Quod ut ostendam, adverte, Verba illa à
 filio militis, vel qui militavit: Synonyma esse, idemque significare; et nihil aliud esse quæ mili-
 tavit: quem præstare, quæ milita significare: sicuti qui non militavit, quæ pater. argu-
 lo qui non militavit de de Hæred. inveni: ac perinde illis non denotat Veritatem, in à mi-
 litia dicitur. Si aliter dixerimus hoc veritate, per me licet, legat: quæ militavit: tenet in em-
 mendario. Si non autem hanc averserit, dicam, Verba Papinianum illi verbi cum causam indicasset,
 quæ milita non erat, cum decem, in eam annum tamen militavit, non quæ tempore patrem fuit
 hæredem. Quam conjecturam adjuvant sequentia Papiniani Verba Si filius per annum dixerit.
 Ac mihi quidem sapius hæc veritate, ac animo hæredis hæretus cum duntaxat causam Papinianum
 tractans, quæ à filio militis, et dum in causis si in eo, pater in eadem omni hæreditate, et jure pau-
 ly bona possidet contentis: sicut quo tui aliter completi solent. Primum cum milita, et in causis filius
 decem, At tertium, cum tamen militavit annum, Veritatem, cum per annum, quæ militavit dicitur:
 ut hinc et tota, de qua potest dubitari, comprehenderetur. Et dicitur, si, dum milita erat, filius decem

sicut, vel decessit à militia (quod intelligitur velin intra missionis annum) dicitur suum obierit,
 quem canon velin decessit Popiniano illi veli vel qui militavit: nisi glorie permissio:
 id est, miles cum testamentum condidit; qui militavit, seu à militia decessit, cum deceret, quo tem-
 pore dicitur militasse privilegium. Sed haec non. In re de Milit. decessit. In re de legat. Nihil
 ad finem peculij, seu quod eodem scilicet, non deducta salicidia, pariter oportere; Si enim ante port
 annum missionis, quo tempore censet militasse privilegium. Quod confirmatum est per Testamentum 26
 ly. Altitudo 36. 5. No. ly. Quod dicitur 38 de Milit. totum d. 53. In re cad. habitus legi Palatini
 ratione. Ita interrogat (qua caute ita interrogantur oportet) illa Testa. quibus miles huius
 lucianensis Patris, et Valentia quod si filius, post annum quo militasse decessit, fuerit commu-
 ni testamentum factum. Ita dicitur: id est, quod si filius, post annum in carceri factum testamen-
 to, post annum, quam militasse decessit, non decessit. Et ita haec Testa. necessitate capien-
 da, illa jura communi facta testamentum: appropinquat ratione. Quo etiam periturus illud jura com-
 muni. Nisi ut intelligatur à militia, et in carceri conditum fuisse testamentum. Et haec si forte
 argumentum ad adversum eandem opinionem navem circa illa Testa. qui militavit, repta reali-
 tem. Rationibus sane sunt Popiniano, si de Veterani, et post missionis annum factum testamento
 dixerunt, additio: Iura communi: quam alia, quam haec jura et condere licet. Porro quod dicitur
 decessit factum ab eo, qui et communi, et in jura jura condere poterat testamentum: nullus
 alius hic est, aut cui potest, quam miles: à militia ipse, et dum in carceri si erat, qui post
 missionis annum decessit, conditum fuit testamentum. Nec reprobatio aspectu non illa Testa
 à Popiniano: jura communi: quae ab eodem omnia sunt, ut per missionis necessitate, in dubio
 carceri supererantibus. quibus miles, dum in carceri erat, vel intra missionis annum, non decessit,
 aliter enim tunc non erat de legationem per rationem salicidiaque deductione quoniam: cum
 testamentum jura militasse factum in carceri, seu in prisonibus, etiam duntaxat obdiceret intra
 missionis annum. d. 36. 6. de Milit. totum d. 53. In re cad. Haec est enim, et haec omnia
 minus, per se, et clara Popiniano sententia. Neque enim in animam inducere inquam
 potest solentissimum Popiniano latius privilegium militasse, et miles, et intra missio-
 nis annum decessit duntaxat compertum.

S

Prima est haec, quae est apud Paulum de
 pace concepta quae in ly. filius familiae 28. h. tit. qui condidit à filio Veterano, seu à militia
 decessit rogatus periculum suum carceris post mortem Titus servasse, Nihil decessit salicidia.
 Eadem haec, ac superiorum cum dubitatio, et decessit. Et primo quidem remota argumenta Pau-
 lino, quibus addit qui potest, ut credat per rei patrem legi salicidia beneficii. Quae non
 illa Divi Bji constitutio effectum non in abdicato successione locum esse fatiatis deducit
 hanc prope filio communi. ly. 5. Mo. autem 5. ly. Revers. 65. Meminit ad 5. C. Testat. ly. Si ge-
 niti decesserit 3. C. ad tit. ly. No. C. quando dicit leg. cad. Sequitur ergo cum nulla à filio fuisse
 testamentum condidit patre rogatus periculum post mortem servasse carceris, quae ab eodem qua-
 drantem retinet: Ad haec in testamento qui, qui apud hunc decessit, quique sine testamento, et
 sine herede videtur decessit, ut per capiti minor, ut est apud Veteranum l. 3. ob 5. vult 28.
 Servat tempore, excessit salicidia. d. 36. 6. h. tit. Verum nihil horum nos movet decessit de-
 cessit Paulus. Nam ad primum quod attinet, obvia est responsio. Non enim sicut in ab intestato
 Successione creatus haereditas, adeoque haeres, cui soli concessit quadrantis decessit. ly. 5.
 ly. Pater haeres. d. h. tit. si cum pater occupat carceris periculum. Licet enim placeat occupatio,
 vel pater haereditas inchoata fieri additione haereditatem, et haereditatem d. 36. 6. ly. Si filius fami. 2.
 ly. Pater 5. de Carce. percut. non facit tamen testamentum, ut in proprio, jura peculij, non haere-
 ditatis; nec ut haeres, sed ut pater bona occupat carceris. Cui et illud consequens est, nec

locum esse legatū, quæ auctore Iurimiano in p̄ncip. Institū. de Legatū, ab hæredē duntaxat præstantur: nec falcidia beneficiū d. l. d. l. h. h. h. Nec recipiatur, quod est aditum, quod h̄i Paulus obijerat, in testamento ejus, qui apud heredes dicitur suum obiit, quique sine testamento, et hæredē videtur decedere, exerceat falcidiam. Nam lex Cornelia, uti supra dōmū, cuius beneficiū, qui apud heredes decedit, ex quo tempore capiti est, vigua Cōm. Romanū dicitur migrare intelligatur. l. In omnibus. h. de Capiti et portū. in. re. et hæred. tatem facti, et hæredem. d. l. h. h. qui tertium. facit. p̄nc. d. l. 28. de Vulpia. et pupill. subit. Verū alio ex capite adductus est Paulus, ut in minimū dubitare aiat imperandum esse patris Codicillis onerato peculium retinere castrense, falcidia beneficiū. Si quidem quāsi patrisfamilias bona, et tanquam ab intestato hæres subeas, patet retinere: ut hæres ipse detrahet falcidiam. Incongruum enim esse pro hæredē partem haberi quoad fideicommissi restitutionem; minimū v̄idē sub eadem considerare quod ad quadrantum deducitur. Nec enim norum est, ut ait Paulus, ut qui jure peculij, et ut patet bona perdet castrensis, tanquam hæres habere, et conveniam, ut evenit in parte hæredē intestato, testamenti casum omittente, quem in collectum. Si qui omnia causa tertium incidere, et ut hæredem capī legata præstare, et quartam deducere, in illa superant deducantem, planē contrit. l. Si coram. 18. Si patet. 3. de Testam. milit. d. l. Pater. 15. Pater. h. de Cast. pecul. Quamvis et s̄i in testamento veritatem, jure peculij, non ut hæres, patet bona perdet castrensis. Cum ipse in proposito, ut hæres codicillis patet reponere retinere peculium: ut hæres quadrantum gaudebit beneficiū. Subdit Paulus in 5. h. h. si in fideicommissi modo tempore percepti, id est, pendente fideicommissi conditione (Lex enim relicta codicillis fideicommissum sub die incesto, mortū nōp̄ patris onerari fideicommissi, qui certis conditionem facit. l. Dies incestus. 15. de Cond. et Dem. cum contingere possit, ut fideicommissarius per mortuam. l. 15. Die. 2. de Cond. et Dem. l. Si cum hæres. 4. quando dicitur leg. codit. Viniū in 5. h. h. 3. Instit. de Hæred. instit. num. 6.) quos in quadrantum, quadranteque fructus impugnat consent. l. Quod bonis. 15. Quod avu. 3. et 5. fructus. 6. l. Qui quadrante. 18. in fine. h. h. l. In fideicommissaria. 18. Plani. h. l. Mutis. 22. Si hæres. 2. h. h. l. Deducta. 58. ad S. C. Trebellianum, quartam, et quartam fructus habeat patet, induci S. C. Trebellianum, Cui loci est, cum integra restitueret hæredem. l. h. h. Cuius h. h. 2. et 5. Si hæres. 16. ad S. C. Trebell. 6. Et Resonit. 3. et 5. Exo. 2. Instit. de fideicommiss. hæred. l. et et Regiano, cum detracta quarta 5. Sed quia 5. d. 5. 6. Instit. eod. qua distinctione, transfusa Regiano in Trebellianum Iurimiano jure. 5. Sed quia 2. eod. tit. amplius non videmus) et nisi hæredem fore restitutum. Ne enim quo tempore hæres à milite filio intestato adit, creatus a hæredem. l. Si servus. 18. de Scipular. servus. l. Si filiusfamil. 2. l. Proponitur. 3. in fine. l. filiusfamil. 14. 5. Proxima. h. de Castren. pecul. Cujas. in d. l. 18. de Scipular. servus. Valenti lobt. Illustre. 2. cap. 3. ita hæredem: sic patet restitutionem: quo casu utile actio potest exerceat Paulus concludit, et ut ego omnino prospera, et in solidum, cum hæredem loco et fideicommissarius; non intra annum, in resque facultate peculij. argum. d. l. Pater. 15. in p̄ncip. de Castren. pecul. Ad Cujasium lib. 11. quare Pauli in d. l. filiusfamil. 18. h. h. 2.